易均价的 90%（定价基准日前 20 个交易日股票交易均价＝定价基准日前 20 个交易

日股票交易总额÷定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）。最终发行价格由股东大

会授权董事会在公司取得中国证监会关于本次交易的核准批文后，由董事会与本次交

易的独立财务顾问（主承销商），按照相关法律法规的规定和监管部门的要求，根据

发行对象的申购报价情况，遵循价格优先原则确定。

自本次发行定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，则将根据中国证监会和深交所的相关规定对发行价格作相

应调整。

3、发行股份募集配套资金发行数量

本次交易拟募集配套资金不超过 260,828.75 万元，不超过拟发行股份购买资产

交易价格的 100%，发行股份数量为拟募集配套资金上限 260,828.75 万元除以募集

中国天楹股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

16

配套资金发行价格，且不超过本次交易发行前上市公司总股本的 20%，即不超过

270,304,284 股，具体发行数量将在上市公司取得中国证监会关于本次发行的核准批

文后，按照《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关规定，根据询价结果由董事

会根据股东大会的授权与本次交易的独立财务顾问（主承销商）协商确定。

自本次发行定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，则发行数量也将根据本次股份发行价格的调整情况进行相

应调整。

4、锁定期安排

对于配套融资认购方通过本次交易所认购的股份，自该股份上市之日起 12 个月

内不得以任何形式进行转让，之后按届时有效的法律法规和深交所的相关规定执行。

本次交易结束后，由于上市公司送红股、转增股本等原因派生的公司股份，亦应遵守

上述约定。

5、募集配套资金用途

本次募集配套资金的用途为：（1）支付本次重组中应向华禹并购基金、中平投资、

平安人寿和平安置业支付的现金对价 247,828.75 万元；（2）本次并购交易中介机构

费用 13,000.00 万元。

中国天楹股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

17

第二节 发行前后相关情况比对

一、本次股份变动情况

（一）股权结构变化情况

根据 2019 年 1 月 18 日上市公司股权结构，本次发行前后上市公司的股本结构

变化如下表所示：

单位：股

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

南通乾创投资有限

公司
403,070,243 29.82% 403,070,243 16.53%

严圣军 93,901,228 6.95% 93,901,228 3.85%

南通坤德投资有限

公司
75,345,534 5.57% 75,345,534 3.09%

中国天楹员工持股

1 号定向资产管理

计划

14,561,257 1.08% 14,561,257 0.60%

民生加银基金－民

生银行－民生加银

资产管理有限公司

44,709,530 3.31% 44,709,530 1.83%

建信基金－民生银

行－民生加银资产

管理有限公司

41,582,494 3.08% 41,582,494 1.71%

西部信托有限公司

－西部信托－中国

天楹定增事务管理

类单一资金信托

22,727,272 1.68% 22,727,272 0.93%

汇安基金－中信银

行－长安国际信托

股份有限公司

21,297,016 1.58% 21,297,016 0.87%

华宝投资有限公司 15,151,515 1.12% 15,151,515 0.62%

上海并购股权投资

基金合伙企业（有

限合伙）

15,151,515 1.12% 15,151,515 0.62%

中国天楹股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

18

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

贵州铁路发展基金

管理有限公司－贵

州铁路人保壹期壹

号股权投资基金中

心（有限合伙）

15,000,000 1.11% 15,000,000 0.62%

中节能华禹基金管

理有限公司 -中节

能华禹（镇江）绿

色产业并购投资基

金（有限合伙）

- - 211,247,623 8.66%

上海中平国瑀并购

股权投资基金合伙

企业（有限合伙）

- - 91,637,097 3.76%

深圳招华城市发展

股权投资基金合伙

企业（有限合伙）

- - 35,076,401 1.44%

宁波梅山保税港区

鼎意布量股权投资

中心（有限合伙）

- - 17,538,200 0.72%

宁波梅山保税港区

曜秋投资管理合伙

企业（有限合伙）

- - 26,307,301 1.08%

锦绣太和（北京）

资本管理有限公司

-共青城聚美中和

投资管理合伙企业

（有限合伙）

- - 6,138,370 0.25%

锦绣太和（北京）

资本管理有限公司

-嘉兴齐家中和投

资合伙企业（有限

合伙）

- - 33,322,581 1.37%

宁波梅山保税港区

茂春投资管理合伙

企业（有限合伙）

- - 13,153,650 0.54%

中国平安人寿保险

股份有限公司 -分

红-个险分红

- - 96,460,102 3.96%

深圳市平安置业投

资有限公司
- - 28,938,031 1.19%

中国天楹股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

19

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

共青城誉美中和投

资管理合伙企业

（有限合伙）

- - 8,488,964 0.35%

朱晓强 - - 6,791,171 0.28%

北京奋信投资管理

有限公司－嘉兴合

晟投资合伙企业

（有限合伙）

- - 83,299,436 3.42%

盈港资本管理（深

圳）有限公司－嘉

兴淳盈投资合伙企

业（有限合伙）

- - 17,659,214 0.72%

北京海厚泰资本管

理有限公司－深圳

邦信伍号投资企业

（有限合伙）

- - 34,985,202 1.43%

上海信银海丝投资

管理有限公司－珠

海市信生永汇投资

合伙企业（有限合

伙）

- - 52,497,095 2.15%

国同光楹（杭州）

投资管理有限公司
- - 83,299,436 3.42%

尚融（宁波）投资

中心（有限合伙）
- - 49,978,610 2.05%

尚融宝盈（宁波）

投资中心（有限合

伙）

- - 16,659,537 0.68%

上海尚融聚源股权

投资中心（有限合

伙）

- - 16,659,537 0.68%

谢竹军 - - 4,998,387 0.20%

沈东平 - - 3,330,504 0.14%

宁波梅山保税港区

昊宇龙翔股权投资

中心（有限合伙）

- - 99,958,973 4.10%

宁波梅山保税港区

锦享长丰投资合伙

企业（有限合伙）

- - 8,306,092 0.34%

中国天楹股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

20

股东姓名或名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

无锡士达克投资企

业（有限合伙）－

无锡海盈佳投资企

业（有限合伙）

- - 7,162,601 0.29%

太仓东源投资管理

中心（有限合伙）

－太仓东源稳赢壹

号投资管理中心

（有限合伙）

- - 33,320,827 1.37%

其它股东 589,023,819 43.58% 589,023,819 24.15%

合  计 1,351,521,423 100.00% 2,438,736,365 100.00%

本次重组完成后，严圣军、茅洪菊及其一致行动人合计持有上市公司股权比例为

24.06%，严圣军、茅洪菊夫妇仍为上市公司的实际控制人。公司的实际控制人未发

生变化。

（二）新增股份登记到账前，上市公司前十名股东情况

新增股份登记到账前，截至 2019 年 1 月 18 日，根据中登公司查询结果，上市

公司前 10 名股东及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 南通乾创投资有限公司 403,070,243 29.82%

2 严圣军 93,901,228 6.95%

3 南通坤德投资有限公司 75,345,534 5.57%

4
民生加银基金－民生银行－民生加银资产管理

有限公司
44,709,530 3.31%

5
建信基金－民生银行－民生加银资产管理有限

公司
41,582,494 3.08%

6
西部信托有限公司－西部信托－中国天楹定增

事务管理类单一资金信托
22,727,272 1.68%

7
汇安基金－中信银行－长安国际信托股份有限

公司
21,297,016 1.58%

8 华宝投资有限公司 15,151,515 1.12%

9 上海并购股权投资基金合伙企业（有限合伙） 15,151,515 1.12%

10
贵州铁路发展基金管理有限公司－贵州铁路人

保壹期壹号股权投资基金中心（有限合伙）
15,000,000 1.11%

中国天楹股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

21

（三）新增股份登记到账后，上市公司前十名股东情况

截至新增股份登记申请完成，根据中登公司出具的《证券持有人名册》，新增股

份登记到账后上市公司前 10 名股东及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例

1 南通乾创投资有限公司 403,070,243 16.53%

2
中节能华禹基金管理有限公司-中节能华禹（镇

江）绿色产业并购投资基金（有限合伙）
211,247,623 8.66%

3
宁波梅山保税港区昊宇龙翔股权投资中心（有

限合伙）
99,958,973 4.10%

4
中国平安人寿保险股份有限公司-分红-个险分

红
96,460,102 3.96%

5 严圣军 93,901,228 3.85%

6
上海中平国瑀并购股权投资基金合伙企业（有

限合伙）
91,637,097 3.76%

7
北京奋信投资管理有限公司－嘉兴合晟投资合

伙企业（有限合伙）
83,299,436 3.42%

8 国同光楹（杭州）投资管理有限公司 83,299,436 3.42%

9 南通坤德投资有限公司 75,345,534 3.09%

10
上海信银海丝投资管理有限公司－珠海市信生

永汇投资合伙企业（有限合伙）
52,497,095 2.15%

二、上市公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行股份购买资产不涉及向公司董事、监事及高级管理人员发行股份的情

况，本次交易不会导致董事、监事和高级管理人员持股数量发生变化。

三、本次发行对公司的影响

（一）对财务指标的影响

根据上市公司历史财务报告以及德勤会计师出具的上市公司备考审阅报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目 2018 年 1-4 月/2018 年 4 月 30 日 2017 年度/2017 年 12 月 31 日

中国天楹股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

22

备考前 备考后 备考前 备考后

资产总额 804,910.18  3,606,314.97  813,026.43  3,605,129.83

所有者权益 307,609.58  1,157,189.07  304,838.25  1,146,445.97

归属于母公司所有者权益 304,386.04  1,112,178.91  302,017.10  1,101,595.92

营业收入 45,642.05  525,809.14  161,181.41  1,519,550.26

营业利润 4,474.62   24,067.39  28,957.24  62,964.48

利润总额 4,402.98  24,257.09  29,087.22  67,087.54

净利润 2,475.26  17,296.20  22,489.44  42,796.60

归属于母公司所有者的净

利润
2,317.88  15,603.06  22,226.92  37,600.05

每股净资产（元/股） 2.28  4.75  2.26  4.70

基本每股收益（元/股） 0.0172  0.0640  0.1729  0.1585

扣除前次收购费用后归属

于母公司所有者的净利润
2,317.88  16,696.66  22,226.92  56,478.20

扣除前次收购费用后基本

每股收益（元/股）
0.0172  0.0685  0.1729  0.2380

注：1、以上计算基本每股收益、每股净资产仅考虑本次发行股份购买资产的发行股份数量，未

考虑募集配套资金的影响；

2、为准确反映本次重组完成后上市公司盈利水平变化，增加扣除江苏德展收购 Urbaser 发生的

收购费用后归属于母公司所有者的备考净利润及对应每股收益测算。

本次发行完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入和净利润规模将随之增加，

每股收益和每股净资产也有所增长，上市公司财务状况、盈利能力将有所增强。

（二）对业务结构的影响

本次交易前，上市公司的主营业务是以 BOO、BOT 方式投资、建设和运营城市

生活垃圾焚烧发电项目，研发、生产、销售垃圾焚烧发电及环保成套设备，主营业务

集中于固废处理领域的垃圾焚烧发电业务和环保设备制造领域。结合外部环境变化和

自身业务发展情况，上市公司逐步从垃圾末端处置向上游的分类、收运、中转等综合

环卫方向拓展，致力于延伸固废处理产业链。Urbaser 作为欧洲领先的综合废物管理

平台，其业务涵盖“垃圾分类投放、道路清洁、垃圾分类收集、分类运输、垃圾中转、

垃圾分选、垃圾分类处理及能源转化”等各道环节，业务横跨固废管理全产业链。本

次交易完成后，上市公司的业务版图将覆盖固废管理全产业链，服务能力、技术水平

和综合竞争力将极大提升。

中国天楹股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书（摘要）